(1) *Omnia opera curationum Christi habent in se mysteria abscondita dispensationum Dei. Ideo corporalia curationum commoda, et illorum fuerunt tunc, et modo sunt nostra. — Misit Deus Verbum suum, et sanavit eos; et de interitionibus eorum, eripuit eos.*

(2) *Deorsum de monte ad curandum descendit, sicut de cœlestibus montibus, ad salvandos carnales.*

(3) *Descendente Domino de monte, id est de cœlo; et veniente in mundum per incarnationis mysterium, turbæ multæ secutæ sunt generis humani, per fidem. Nisi enim ille descendisset de cœlo, nemo ad cœlos ascendisset (Haym.).*

le monde la venue du Fils de Dieu ! Avant son apparition, il n'y avait qu'un seul peuple qui le suivait, le peuple juif, que lui-même instruisait comme à la dérobée sur le mont inaccessible des oracles de ses Écritures; et ce peuple seul avait la foi explicite en sa rédemption future, selon ces paroles précises du Prophète : « Dieu n'est connu que dans la Judée (1). » Mais quand ce Dieu eut apparu sur la terre sous le voile de son humanité, une foule innombrable des Gentils se leva pour le suivre, croyant en lui, l'aimant et obéissant à ses saintes lois; de plus, de nouveaux peuples le suivent chaque jour par les mêmes voies et le suivront à jamais (2).

Quelquefois, mes frères, la lèpre n'est que partielle, et alors elle se manifeste à la tête, au menton. Mais le lépreux dont nous parlons aujourd'hui en était rempli dans toute sa personne et s'en trouvait entièrement défiguré. Voilà donc comment il est la figure parfaite du genre humain tout entier, avant la venue du Messie, lui aussi tout couvert de la lèpre bien autrement dégoûtante des péchés de toutes sortes (3).

(1) Antequam Dei Filius venisset in mundum, una tantum turba, id est plebs judaica, sequebatur eum, juxta illud (*Ps*) : « Notus in Judæa Deus. »

(2) Sed postquam Dominus incarnatus apparuit, multæ turbæ ex omnibus gentibus secutæ sunt eum, credendo; sequuntur etiam quotidie, et sequentur usque ad finem sæculi (*Expos.*).

(3) Typice homo iste, qui plenus lepra fuisse dicitur, genus designat humanum, quod plenum erat omnibus peccatis, ante adventum Domini (*Expos.*).

Selon saint Jérôme, la véritable lèpre figurée par celle de ce malheureux est le péché originel, qui a commencé du chef et dans la tête du premier homme, à cause de son orgueil (1). Comme la lèpre est un mal contagieux, elle figure encore bien en cela le péché originel qui a, par la génération charnelle, infecté tout le genre humain (2).

Cependant ce lépreux figura plus particulièrement la nation juive, qui était un seul peuple, comme les dix lépreux guéris plus tard par le Sauveur figuraient les peuples gentils, qui étaient multiples.